проект

[image: image1.jpg]

Калужская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________  № __________
О внесении изменений в постановление Администрации города Обнинска от 24.10.2014                 № 1998-п «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и обслуживание жилищного фонда муниципального образования «Город Обнинск»
В соответствии со статьей 179, статьей  217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Обнинского городского Собрания от 10.12.2019 №  01-60        «О бюджете города Обнинска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», пунктами 4.2 и 4.3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Город Обнинск», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности их  реализации, утвержденного постановлением Администрации города Обнинска от 01.09.2014 № 1626-п
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Обнинска от 24.10.2014 № 1998-п «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и обслуживание жилищного фонда муниципального образования «Город Обнинск» (далее - Постановление):
1.1. В паспорте муниципальной программы «Содержание и обслуживание жилищного фонда муниципального образования «Город Обнинск» (далее - Программа), утвержденной в приложении к Постановлению:

1.1.1. Пункт 7 «Индикаторы (целевые показатели) муниципальной программы» дополнить дефисом следующего содержания:

«- количество отремонтированных балконных плит.»;

1.1.2. Пункт 9 «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	9. Объем финанси

рования муници-

пальной програм-мы
	- первый этап – 2015 – 2020 годы                                       (тыс. рублей)

2015

2016

2017

2018

2019

2020

Итого по         1 этапу
Местный бюджет

78 305,3

73 638,

78 675,1

74 588,0
74 967,2
71 300,0

451 473,9
Итого:

78 305,3

73 638,3

78 675,1

74 588,0
74 967,2
71 300,0

451 473,9
- второй этап – 2021 – 2024 годы                                       (тыс. рублей)

2021

2022

2023

2024

Итого по  2 этапу

Всего по программе 2015-2024 г.г.
Местный бюджет

75 000,0

78 000,0

73 300,0

73 300,0

299 600,0

751 073,9
Итого:

75 000,0

78 000,0

73 300,0

73 300,0

299 600,0

751 073,9

1.2. В разделе 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы»:
1.2.1. Абзац 26 изложить в следующей редакции: «По состоянию на 01.01.2020 на территории муниципального образования "Город Обнинск" расположено 2284 дома, общая площадь которых составляет 3260,4 кв.м. Жилищный фонд муниципального образования "Город Обнинск" представлен 658 многоквартирными домами, что составляет 28,8% от общего количества жилых домов, на которые приходится 2976,9 кв.м. В отдельных многоквартирных домах присутствуют жилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности, обязанность по проведению капитального ремонта в которых возлагается на собственника, в связи с чем в рамках настоящей муниципальной программы предусматривается финансирование соответствующих видов работ.»;

1.2.2.  Абзацы 27 – 29 изложить в следующей редакции:

«Многоквартирные дома имеют существенный физический износ:

- до 30% - 229 многоквартирных домов;

- от 31 до 65% - 426 многоквартирных домов;»;
1.2.3. Абзац 31 изложить в следующей редакции: «За 2019 год аварийно-диспетчерской службой города для ликвидации аварийных ситуаций в жилищном фонде произведено 10 654 выездов.»;
1.2.4. Абзацы 39 – 44 изложить в следующей редакции:

«В период с 2015 по 2019 год в городе Обнинске на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов за счет средств Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Калужской области израсходовано 920 169 тыс. рублей.

За пять лет отремонтирован 151 дом, что составляет 22,9% от общего количества многоквартирных домов на текущий момент, в том числе выполнен капитальный ремонт:

- ремонт крыш - в 53 домах;

- ремонт инженерных систем - в 6 домах;

- ремонт фасада - в 8 домах;

(в ходе проведения работ по капитальному ремонту восьми фасадов отремонтированы в том числе и балконные плиты);

 - замена лифтового оборудования - в 120 домах;»;
1.2.5. Таблицу после абзаца 45 изложить в следующей редакции:

	N п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Итого

	1
	Количество МКД, в которых выполнен капитальный ремонт крыш
	ед.
	-
	4
	11
	5
	33
	53

	2
	Количество МКД, в которых выполнен капитальный ремонт инженерных систем
	ед.
	—
	—
	2
	3
	1
	6

	3
	Количество МКД, в которых выполнен капитальный ремонт фасада
	ед.
	—
	1
	4
	2
	1
	8

	4
	Количество МКД, в которых выполнен капитальный ремонт по замене лифтового оборудования
	ед.
	24
	27
	13
	45
	11
	120

	5
	Количество МКД, в которых выполнен капитальный ремонт отмостки
	ед.
	—
	3
	9
	1
	—
	13

1.2.6. Дополнить раздел после таблицы, указанной в подпункте 1.2.5 пункта 1.2. настоящего постановления, абзацами следующего содержания:
«В связи с высокой стоимостью капитального ремонта многоквартирных домов и ограниченной платежеспособностью населения, в целях создания условий для управления многоквартирными домами, представляется необходимым на основании ч.1 ст. 165 Жилищного кодекса РФ предусмотреть предоставление управляющим организациям бюджетных средств на капитальный ремонт многоквартирных домов.

В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса РФ управление многоквартирными домами должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме. Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать: 1) соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; 2) безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; 3) доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; 4) соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц.

При проведении капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в ходе реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, подлежат ремонту в т.ч. балконные плиты, однако в                   г. Обнинске имеются многоквартирные дома, балконные плиты в которых обладают признаками аварийности, а потому несут опасность здоровью и жизни людей и, следовательно, имеют острую потребность проведения их капитального ремонта до наступления сроков проведения капитального ремонта фасада в рамках региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов.
Для предотвращения возможных аварийных ситуаций, связанных с обрушением балконных плит, имеющих признаки аварийности, мероприятие по проведению их капитального ремонта целесообразно провести в рамках мероприятия, включенного в настоящую муниципальную программу.».
1.2.7. Абзац 46 изложить в следующей редакции: «В ходе оптимизации рабочих мест, ввиду перехода на новое программное обеспечение, смены оборудования и в связи с переходом на оплату онлайн-касса, произошли принципиальные изменения приема платежей за услуги ЖКХ. В результате произошедших изменений в 2020 году для приема платежей от населения сократилось количество оборудованных рабочих мест до 3 мест для организации расчетов населения за услуги ЖКХ.».
1.3. Раздел 5 Программы изложить в новой редакции (Приложение № 1).
2.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города по вопросам городского хозяйства                  В.В. Лежнина.
Исполняющий обязанности

главы Администрации города
                                                                     К.С. Башкатова